Press Release
報道関係者各位

イグニション・ポイント ベンチャーパートナーズ株式会社
2024年1月18日

IGP-VPとＪ.フロントリテイリング、
事業承継ファンドの設立に向け合意

～中小企業が抱える事業承継課題に取り組み、地域社会の持続的な発展に貢献～

イグニション・ポイント ベンチャーパートナーズ株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：田代友樹、以下
「IGP-VP」）は、大丸松坂屋百貨店やパルコを傘下に持つＪ.フロント リテイリング株式会社（本社：東京都中央区、
取締役兼代表執行役社長：好本達也、以下「Ｊ.フロント リテイリング」）と共同で事業承継ファンド（投資事業有限
責任組合、以下、本共同ファンド）の組成に関する合意書を締結しましたので、お知らせいたします。両社は、
2024年3月を目途に本共同ファンドを設立し運用を開始する予定です。IGP-VPとして、スタートアップを対象とし
ない初のファンド組成となります。

IGP-VPは、「挑戦者たちと共に、地球の未来を拓く。」というビジョンを掲げ、社会課題解決へ挑戦するスタート
アップや起業家の支援、またオープンイノベーションによる社会価値の創出を目指しており、現在までに3本のコー
ポレートベンチャーキャピタル（CVC）ファンドを運用しています。

2022年10月よりＪ.フロント リテイリングのCVCである「JFR MIRAI CREATORS FUND」を共同で運用しており、
いくつものベンチャー企業への出資を行なうとともに、百貨店、パルコなどグループ事業との連携を進めてきまし
た。

今回、Ｊ.フロント リテイリングの事業戦略、ならびに事業承継ファンドの運用に向けた方針や価値観に共感し、本
共同ファンドを組成することに関して合意に至りました。

これまでIGP-VPでは、新産業の創出や成長を加速すべく、スタートアップ投資を中心に活動してまいりました。今
後は、本共同ファンドの設立と運用を契機として、既存産業と新産業の連携や共創を進めることによる、新たな社
会価値の創出を推進していきます。
また、本共同ファンドの運用においては、多様かつ個性あるプロフェッショナルが集うイグニション・ポイントグルー
プ（電通グループ）のアセットと連携し、ファンドパフォーマンスの向上に努めていく予定です。

■事業承継ファンドの概要について
（１）目的
● 地域の産業・雇用の維持など地域経済への貢献
● 日本の地域に根ざしたコンテンツを発掘、出資、支援することで未来にコンテンツを受け継ぐ

（２）投資対象
● 食文化を中心として、日本の地域に根差した事業を行う国内企業
● 地域は限定しない

※Ｊ.フロントリテイリンググループが地域や生産者とのつながりを生かせる地域は注力する
● 将来的にはＪ.フロントリテイリンググループへの売却（子会社化）を想定し、過半数の出資を前提とします

Press Release
（３）投資後の経営支援
両社の以下の強みを活用することを想定しています
● イグニション・ポイントグループとして、経営企画立案や事業開発、業務効率化など投資先のバリューアップ

に繋がるコンサルティングノウハウの活用、ブランドプロデュースや商品企画などのクリエイティブ支援、など
● Ｊ.フロント リテイリングとして、販売チャネルの提供、優良な顧客資産の活用、取引先ネットワークを活用した

他企業とのコラボレーション、経営人財の支援、など

（４）その他
ファンド名称、出資総額、出資比率、組成日等については、正式に決定した際に改めて開示させていただきます

■ Ｊ.フロントリテイリングについて
大丸松坂屋百貨店、パルコを中心に、デベロッパー事業、決済金融事業など幅広い事業を行っています
＜投資先への提供価値＞

● 商業プロデュース力（百貨店、パルコ、GINZA SIX など優れた商業空間を多数開発）
● 優良顧客基盤（大丸・松坂屋、パルコなどグループで約 600万人を超える顧客基盤）
● 都市部の不動産資産（全国主要都市に百貨店 15店舗、パルコ 17店舗、GINZA SIX を展開）
● 取引先、クリエイターなどパートナー（価値共創に取り組むお取引先様は約 9,000社）

社名：Ｊ．フロント リテイリング株式会社株式会社
設立：2007年 9月 3日
代表：代表執行役好本達也
本店所在地：東京都中央区銀座 6丁目 10番 1号
URL：https://www.j-front-retailing.com/

■イグニション・ポイント ベンチャーパートナーズについて
イグニション・ポイントグループのベンチャーキャピタル事業体として2021年に設立しました。「挑戦者たちと共に、
地球の未来を拓く。」というビジョンを掲げ、次世代のためにより良い社会を作ることを目指すスタートアップや起業
家の支援を行なうとともに、スタートアップと既存産業との共創による新たな社会価値の創出を目指しています。
現在では、以下3つのCVCをGPとして運用しています。

○株式会社ゴールドウィンとのCVC（GOLDWIN PLAY EARTH FUND）
○J.フロント リテイリング株式会社とのCVC（JFR MIRAI CREATORS Fund）
○イオンモール株式会社とのCVC（Life Design Fund）

会社名 ：イグニション・ポイント ベンチャーパートナーズ株式会社
所在地 ：東京都渋谷区東一丁目32番12号　渋谷プロパティータワー8 F
代表者 ：代表取締役　田代友樹
URL ：https://www.vp.ignitionpoint-inc.com/

【本件に関するお問い合わせ】
イグニション・ポイント ベンチャーパートナーズ株式会社
広報担当：及川
TEL：03-6434-1412
Email：info_igpvp@ignitionpoint-inc.com

https://www.j-front-retailing.com/
https://www.vp.ignitionpoint-inc.com/
mailto:info_igpvp@ignitionpoint-inc.com